
1 
 

     
 

Ouverture de la séance à 19h00. 
 

Présents : Catherine LOTTE, Bernard JUNET, Sonia SIMON, Michel VENET, Isabelle 
CHARACHON, Serge RUIZ, Romain GOUBIER, Bernadette VOLAY, Jocelyne MESTRE, Danielle 
VENET, Nadine GARCIA, Frédéric DUSSUD, Fernando DE SOUSA, Jean-Christophe DUSSUD, 
Janine GANTILLON. 
 

Absent et excusé :  
 
Démissionnaires : Virginie OGEARD, Eric VISTALLI. 
Public : 5 personnes 
Téléphone Madame Le Maire : 06.72.27.90.01 Merci de laisser des sms de préférence. 
Courriel Madame Le Maire : catherine.lotte@orange.fr   Rendez-vous, sur demande, par mail.     

 

Le Maire, le Conseil Municipal et  
le personnel communal vous souhaitent  
une belle et heureuse année 2025. 

 

 

 

 

 

COMPTE-RENDU  
DU CONSEIL MUNICIPAL 

DU LUNDI 13 JANVIER 2025 



2 
 

COMPTE-RENDU DES INSTANCES OBLIGATOIRES, COMMISSIONS COMMUNALES 
ET DECISIONS  

 DEPARTEMENT DU RHÔNE - SUBVENTION PERCUE : 

Madame Le Maire rappelle au Conseil Municipal que la Commune a sollicité le Département du 

Rhône, dans le cadre des Amendes de Police – Répartition 2024 – Produit 2023, pour des travaux 

relatifs à la sécurité routière et piétonne. 

Elle expose au Conseil Municipal que les travaux consistent à aménager un plateau surélevé « 

zone 30 » et à l’aménagement d’un trottoir avec la signalisation verticale et horizontale. 

Madame Le Maire dit au Conseil Municipal que le coût de ces travaux s’élève à 47 165.00 € H.T,  

Madame Le Maire expose au Conseil Municipal que la Commune de Brussieu a obtenu une 

subvention d’un montant de 21 224.00 €  

Ouï l’exposé de Madame le Maire et après avoir délibéré, le conseil municipal, à 

l’unanimité accepte la subvention d’un montant de 21 224.00 € pour la création d’un plateau 

surélevé « zone 30 » et à l’aménagement d’un trottoir avec la signalisation verticale et 

horizontale et s’engage à réaliser les travaux. 

 BUDGET : 

ADMISSION EN NON-VALEUR : La trésorerie de Givors a présenté l’état des produits 

irrécouvrables sur le budget, dressé et certifié par le service de gestion comptable de Givors, qui 

demande l’admission en non-valeur, et par suite de la décharge de son compte de gestion des 

sommes portées audit état. 

Il s’agit d’impayés d’usagers sur les exercices 2023, 2022, 2021, 2020, 2019 et 2017 pour un 

montant de 283.68 € 

Considérant que les sommes dont il s’agit ne sont point susceptibles de recouvrement, que 

Monsieur GAUCHER, comptable à la trésorerie de Givors, justifie, conformément aux causes et 

observations consignées dans ledit état, soit de poursuites exercées sans résultat, soit de 

l’impossibilité d’en exercer utilement, par suite de décès, absence, disparition, insolvabilité ou 

indigence des débiteurs, 

Le Conseil Municipal, ouï l’exposé de Madame le Maire, après en avoir délibéré, à l’unanimité 

des membres présents décide d’admettre en non-valeur, sur le budget de l’exercice 2024 ou 

2025, les sommes présentées par le comptable public, pour un montant total de 283.68 €, 

 

FACTURES D’INVESTISSEMENT : Préalablement au vote du budget primitif 2025, la commune 

de Brussieu ne peut engager, liquider et mandater les dépenses d’investissement que dans la 

limite des restes à réaliser de l’exercice 2024. 



3 
 

Afin de faciliter les dépenses d’investissement du budget communal du 1er trimestre 2025, et de 

pouvoir faire face à une dépense d’investissement imprévue et urgente, le Conseil Municipal peut, 

en vertu de l’article L. 1612-1 du Code général des collectivités territoriales, autoriser le Maire à 

mandater les dépenses d’investissement dans la limite du quart des crédits inscrits au budget de 

2024. 

 
Pour les montants à affecter, ils se présentent comme suit : 
Montant budgétisé- dépenses d'investissement 2024 :  464 906.97 € 
(Hors chapitre 16 « Remboursement d'emprunts ») 

- chapitre 20 :      16 400.00 euros 
- chapitre 21 :    446 556.97 euros 
- chapitre 23 :             00.00 euros 

 
Il est proposé au Conseil Municipal de faire application de cet article à hauteur de 9 944.52 € 
 
Les dépenses concernées sont les suivantes : 
 
2188 : 

 SEMIO - Sèche Mains : 281.64 € TTC 
 DISTRI-CONCEPT – Ventilo-convecteur mural service technique : 130.80 € TTC 

 
2128 : 

 PERRET – Reprise pont Charfetain : 9 532.08 € TTC 
 
Soit un total de 9 944.52 € 
 
Le Conseil Municipal, à l’unanimité s’engage à reprendre ces crédits ouverts par anticipation au 

budget primitif de la Commune et autorise Madame Le Maire à mandater les dépenses 

d’investissement du budget communal 2025 dans la limite des crédits repris ci-dessus, et ce, 

avant le vote du budget primitif de 2025. 

SUBVENTION BAFA : Madame le Maire informe le Conseil Municipal la possibilité pour les jeunes de passer 
le BAFA par l’intermédiaire de différents organismes.  

Madame le Maire propose d’accorder une aide financière d’un montant de 100.00 € aux jeunes de la commune 
de Brussieu afin de passer le BAFA. 

Madame le Maire précise que la participation financière sera versée sur présentation d’un justificatif et que les 
crédits sont prévus au compte 65741 du budget communal 2025.   

Après avoir délibéré, le Conseil Municipal de Brussieu, à l’unanimité accepte de verser une aide financière d’un 
montant de 100.00 € aux jeunes de la commune de Brussieu participant à la formation BAFA. 

 LOCATION GARAGE – RÉSIDENCE DE LA BASCULE : 

Pour une question de sécurité, les produits d’entretien stockés dans un garage situé résidence de 

la Bascule, ont été déplacé vers le local technique. 

Ainsi, le garage est vide et disponible pour être remis à la location.   

Compte tenu des demandes des administrés, Madame le Maire propose au Conseil Municipal de 

louer ce garage pour un montant mensuel de 50.00 €. 



4 
 

Le Conseil Municipal, à l’unanimité, accepte de louer le garage, situé résidence de la Bascule rue 

du Moulin et approuve le montant du loyer mensuel d’une valeur de 50.00 €. 

 ASSOCIATION : 

CINEMA : Les bénévoles de l’association cinéma demandent que l’extinction de l’éclairage public 

soit mieux adaptée à la sortie de la deuxième séance.  
Serge RUIZ intervient et dit qu’une grande partie de l’éclairage public est passé en LED ce qui 
permet de réaliser des économies. Il est donc possible de réduire l’extinction de l’éclairage public. 
Il est proposé au Conseil Municipal de modifier l’extinction de l’éclairage public et de passer à 
23heures30 jusqu’à 6heures, le vendredi et le samedi.   
Le Conseil Municipal, à l’unanimité, décide que l’éclairage public soit interrompu les jours et 

horaires suivants : 

o Vendredi et Samedi : de 23H30 à 6H00 

o Dimanche, lundi, mardi, mercredi et jeudi : de 22H00 à 6H00.  
 

M. Serge RUIZ, rajoute que lorsque les lampadaires de l’éclairage public seront tous passés en 

LED, il sera plus simple d’apporter des modifications.  

 

DELIBERATIONS 
 

 Prise en charge des dépenses d’investissement avant le vote du budget primitif de 2025 – 
communal ; 
 Fixation du montant du loyer mensuel d’un garage à la résidence de la Bascule ; 
 Acceptation de la subvention du département du Rhône dans le cadre des amendes de 
police répartition 2024 – produit 2023 ; 

 Admission en non-valeur ; 
 Approbation d’une subvention d’un montant de 100.00 € pour les jeunes habitant Brussieu 
et préparant le BAFA. 

 
 

INFORMATIONS  

 LA GIRAUDIÈRE : 

Un ostéopathe va s’installer au rez-de-chaussée du bâtiment de l’ancienne Poste (5, impasse de 
La Poste) dans les prochains mois. 

 CONSEIL MUNICIPAL D’ENFANTS : 

Le Conseil Municipal d’Enfants, sera formé lors d’un prochain CME, sur les composteurs collectifs 

récemment installés par la CCMDL. 

Le Conseil Municipal d’Enfants va se rendre à PARIS, visiter le sénat, le jeudi 15 mai 2025. 

 

 



5 
 

 ENVIRONNEMENT : Pour votre information, la majorité des nids de frelons sont inactifs et 

vides, en cette saison.  

 BATIMENTS COMMUNAUX : 

Salle des fêtes : Le Conseil Municipal réfléchit pour acquérir une chambre froide à la salle des 

fêtes. 

On rappelle que les chiens sont interdits dans l’enceinte de toutes les salles communales. 

Ecole : Le changement des luminaires en LED se poursuit à l’école de la Basane.  

Place des aîtres : Des travaux sont à prévoir le long du mur de la propriété voisine afin de régler 

le problème d’humidité et d’infiltration (décaissement du terrain et drain pour assainir). 

 

 JUMELAGE : 

L’association BUYANDORJ (jumelage entre BBU, village de Mongolie et Brussieu) confirme son 

départ en Mongolie du 18 avril au 4 mai 2025. 10 enfants de Brussieu et 6 adultes 

accompagnateurs font partie de l’aventure. Ils resteront 1 semaine à BBU (village jumelé) et 2-3 

jours à Ulan Bator, la capitale de Mongolie. 

 

 EPICERIE - CRÉATION D’UNE TERRASSE PLACE DE LA MAIRIE : 

Madame Le Maire informe le Conseil Municipal que le devis relatif à la création d’une terrasse bois 

démontable devant l’épicerie a été accepté. Elle sera fabriquée et installée par les Ateliers 

d’apprentissage de la Giraudière sur février/mars 2025 et payée par la Commune de Brussieu. 

 

 INSCRIPTION RECENSEMENT 16 ANS : Les jeunes âgés de 16 ans en 2024, doivent se 
rendre en mairie dans le trimestre de leurs 16 ans afin d’être recensés pour la journée d’appel. 
Merci de vous munir de votre carte d’identité, livret de famille et d’un justificatif de domicile. 
 

 OBLIGATION D'EQUIPEMENTS HIVERNAUX EN ZONES MONTAGNEUSES : 
Pour améliorer la sécurité des usagers de la route en période hivernale, et éviter les situations de 
blocage, l’obligation d'équipements hivernaux s'applique dans les massifs montagneux du 1er 
novembre à 31 mars. 

 



6 
 

 RECENSEMENT 2025 :  

Le Recensement de la population aura lieu entre jeudi 16 janvier 

2025 et samedi 15 février 2025.  

Les agents recenseurs, Mesdames Amandine BYARD et Aurélie FOURNIER distribueront (16, 17 

et 18 janvier 2025) dans les boîtes aux lettres de chaque maison individuelle, une notice internet 

où figuront vos codes confidentiels pour répondre à l’enquête. Un délai de réponse sera inscrit, 

merci de bien le respecter et de répondre dans les meilleurs délais. Toutefois, si vous ne pouvez 

pas répondre par internet, des questionnaires papier pourront vous être remis, lors du deuxième 

passage de l’agent recenseur.  

Pour les autres logements, les agents recenseurs passeront en porte à porte et remettront soit des 

notice internet avec les codes confidentiels soit des questionnaires papier. 

Merci par avance de votre participation. 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

INFORMATIONS LA POSTE – Merci d’en prendre connaissance 

 

 



8 
 

 CCMDL - EMPLACEMENT COLONNES POUBELLES : 

L’installation des colonnes emballages a commencé en 2022, suite à cette expérience, la CCMDL 

va finir d’installer sur le premier semestre d’autres colonnes emballages et déchets sur notre 

commune. La CCMDL a mené des études d’aménagements et des regroupements se préparent 

afin d‘adapter le transport des ordures au mieux pour la population et pour la collecte par le 

nouveau camion grue. Certains points de collecte vont être supprimés car le camion ne peux pas 

intervenir (ligne électrique, pas assez d’espace etc….) Le service technique de Brussieu a préparé 

des plateformes pour la réception des colonnes. Le camion grue passera en fonction des besoins. 

Un plan de situation présentant les nouveaux points de collecte et une lettre d’information pour 

chaque secteur, vous seront transmis, entre la fin janvier jusqu’au mois d’avril. 

Des containers semi-enterrés vont être installés à la salle des fêtes. 

Rappel : Le ramassage des ordures ménagères au porte à porte est terminé sur tout le territoire 

de la Communauté de Communes des Monts du Lyonnais. 

DISTRIBUTIONS DES SACS POUBELLES NOIRS 

Au vu de l’adaptation du nouveau mode de collecte des ordures 
ménagères, les distributions sont exceptionnellement reportées  

en Avril 2025. 

ATTENTION : Cette année, ce sont des cabas qui seront distribués en 
remplacement des sacs jaunes, pour emporter les emballages et le papier 
jusqu’au point d’apport volontaire. La distribution des sacs noirs (pour les 

autres déchets hors « déchets organiques ») continue. 

Nous vous remercions de ne pas mettre des cendres 
chaudes de cheminée dans les containers poubelles. 

Plusieurs feux ont pris. Merci de votre vigilance. 
 

 CCMDL – INFORMATION - BUS France SERVICE :  
 

Comme annoncé en fin d’année, le bus va pouvoir reprendre ses tournées à partir du mois de 
février 2025. Voici le planning ci-dessous. 

Les accompagnements réalisés en France services sont d’un premier niveau, les 
conseillères ne se substituent pas aux administrations ni aux travailleurs sociaux, elles facilitent 
l’accès aux services publics visant à rendre les démarches administratives plus simples et plus 
accessibles pour tous, en regroupant plusieurs services publics en un seul lieu. 

Au sein des 2 Maisons France services, les conseillères accueillent le public le matin sans RDV 
du lundi au vendredi de 9h à 12h et uniquement sur RDV l’après-midi.  



9 
 

Les messages laissés sur le répondeur sont traités dans les 24h. 

La fréquentation ne cesse d’augmenter dans les 2 maisons depuis 2020 (2020/6 473 ; 2021/10 
130 ; 2022/10 936 ; 2023/13 043 ; 2024/13 413) pour atteindre 14 154 accompagnements en 
2024 en incluant le bus. 

 

 



10 
 

 PROPOSITION ATELIERS DE PREVENTION DES CHUTES : 
 
La CPTS (Communauté Professionnel Territorial de Santé) est une association qui fait le lien entre tous les 
professionnels de santé d'un territoire définit. Elle propose des ateliers de prévention des chutes gratuits, cela 
concerne les personnes de plus de 70 ans. 
 

Ces ateliers se font sur 4 séances différentes, les dates retenues sont les vendredis 7, 14, 21 
et 28 mars 2025, de 14h à 17h à la Salle Marius Chazallet.  
 
4 professionnels de santé interviennent lors de ces séances : 

 Ergothérapeute 
 Diététicien 
 Enseignant en acticité physique adaptée 
 Psychomotricien 

Sur les thèmes tels que : 

 Equilibre entre autonomie et sécurité 
 Adapter son alimentation 
 Renforcer ses capacités physiques, préserver sa mobilité en bougeant 
 Trouver son équilibre en toute circonstance 
 Relevé du sol 

De plus amples informations vous seront transmises ultérieurement notamment pour les inscriptions. 
 
 

 CCMDL : INSTALLATION COMPOSTEUR COLLECTIF ET DISTRIBUTION DE 

SEAUX :  

La CCMDL organise une formation  

sur les composteurs collectifs 

Le samedi 8 mars 2025,  

de 10heures à 12heures, 

Place des Aîtres à Brussieu. 

 

Depuis le 1er janvier 2024, les particuliers doivent pouvoir trier leurs déchets organiques (épluchures de 
fruits et légumes, résidus du jardin, marc et filtres à café usagés, coquilles d’œufs…). C’est pourquoi la 
Commune de BRUSSIEU et la Communauté de Communes des Monts du Lyonnais ont mis en place 
plusieurs sites à votre disposition. Chaque site est équipé d’une signalétique explicative vous donnant les 
informations nécessaires pour effectuer un bon tri. 

 



11 
 

Le compostage collectif, mais de quoi parle-t-on ?  

Un site de compostage partagé est un équipement collectif qui permet aux habitants de composter leurs 
déchets alimentaires - entre voisins, en pied d’immeuble, en copropriété ou dans leur quartier. L'entretien est 
assuré par des bénévoles et/ou le personnel municipal. 

Chaque participant contribue au bon fonctionnement du composteur. C’est une solution pratique pour les 
foyers qui ne sont pas dotés d’un extérieur ou équipés de matériel individuel (composteur ou bokashi...). 
C’est aussi une démarche citoyenne, écologique et conviviale qui facilite le lien social.  

 Une bonne utilisation des sites de compostage permet de réduire les déchets et de récupérer gratuitement un 
compost de qualité pour les plantes d’intérieur et pour le potager. 

Où trouver un composteur collectif ? 

굗굙굘 Brussieu En face du parking de l'église / Derrière le restaurant O petit bonheur / Proche co-propriété 
impasse Léon Faurax  

À ce jour, les composteurs collectifs de Brussieu, sont installés. Trois personnes (sentinelles), pour l’instant, 
sont  formées, depuis le 15 novembre 2024 pour accompagner la gestion de ces sites avec  l’aide de l’équipe 
du service technique. 

Dès seaux seront distribués aux personnes utilisant les composteurs collectifs, vous pouvez les récupérer en 
Mairie. 

Vous habitez en centre-bourg, à proximité d’immeubles, en lotissement et vous avez envie de vous 
lancer dans l’aventure ? N’hésitez pas à vous faire connaître auprès de la Mairie de Brussieu. 

Par mail : mairie@brussieu.com             Par tel : 04 74 70 85 19 

 



12 
 

 

 
 

 

 TRANSPORTS BUS T142 ET T143 - VOTRE RESEAU EVOLUE : TOUTES LES 
NOUVEAUTES 

 

NOUVEAU - Ligne 143 St-Symphorien-sur-Coise <> L’Arbresle :  
Ligne qui passe dans le village de BRUSSIEU. 

A compter du lundi 26 août 2024, afin d’améliorer l’offre de transport du territoire, une nouvelle 
ligne régulière est créée entre les communes de St-Symphorien-sur-Coise et L’Arbresle. Cette 
ligne desservira les communes suivantes :  

 Saint-Symphorien-sur-Coise  
 Pomeys  
 Grézieu-le-Marché  
 Aveize  
 Sainte-Foy-l’Argentière  
 Saint-Laurent-de-Chamousset  
 Brussieu  
 Bessenay  
 Savigny  
 Sain Bel  
 L’Arbresle  

La ligne 143 circulera 7 j / 7 avec 14 allers/retours en semaine, 4 trajets le week-end jours fériés.  

Pour découvrir le réseau des Cars du Rhône, nous vous offrons votre carte Oùra chargée avec 10 tickets : 
pour en profiter complétez ce formulaire en ligne. https://framaforms.org/decouvrez-les-reseaux-de-sytral-
mobilites-1680531434 

Communauté de communes des Monts du Lyonnais  



13 
 

 

                

 

 

INFORMATIONS MOUSTIQUE TIGRE 
 

Agir pour limiter les nuisances du printemps prochain !  
 

 

 

 

« C’est le moment … » 

Continuez la chasse aux gites larvaires ! 
Neutralisez toutes les zones de ponte de l’espace 
public afin de limiter les éclosions au printemps 
prochain. Et communiquez sur les bons gestes de 
prévention auprès de vos administrés ! 

 
Malgré leur petite taille, environ 0,5 mm, les œufs 
de moustique-tigre ont la capacité de résister au 
froid durant l’hiver ! 30 jours consécutifs de gel 
sont nécessaires pour détruire les œufs. Les œufs 
pondus à l’automne entreront en diapause pour 
n’éclore qu’au début du printemps suivant, lorsque 
les conditions seront de nouveau favorables. Il est 
donc important de continuer à agir pour détruire 
les gites larvaires afin de limiter au maximum les 
éclosions fin avril - début mai 2025 ! 

 

EN SAVOIR PLUS  
 

 

 

 
 
 
  

 

 



14 
 

 
 
 
 
 
 

 

 



15 
 

 

 

 

A VOS AGENDAS 

 
 
 

Le centre de secours de Courzieu propose 

 le samedi 25 janvier 2025 à 14heures 

Une sensibilisation aux gestes de premiers 
secours 



16 
 

 

DISTRIBUTIONS DES SACS POUBELLES NOIRS 

Au vu de l’adaptation du nouveau mode de collecte des ordurés ménagères, les 

distributions sont exceptionnellement reportées en Avril 2025.  

ATTENTION : Cette année, ce sont des cabas qui seront distribués en 
remplacement des sacs jaunes, pour emporter les emballages et le 

papier jusqu’au point d’apport volontaire. La distribution des sacs noirs 
(pour les autres déchets hors « déchets organiques ») continue. 

 

 

 

 

 

DATES PROCHAINS CONSEILS MUNICIPAUX : 17 février 2025, 17 

mars 2025, 14 avril 2025 et 16 juin 2025. 


